Suplente Técnico: BRUNO BRANCO PESSANHA LOPES - matrícula: 2331

Módulo PORTAL RH
Fiscal Técnico: MARIA LUCIA DE CAMARGO LINHARES - matrícula: 2320
Suplente Técnico: BRUNO BRANCO PESSANHA LOPES - matrícula: 2331

Módulo FOLHA DE PAGAMENTO
Fiscal Técnico: ANTONIO NEI CORREIA BRIGANO - matrícula: 2182
Suplente Técnico: HUMBERTO TAKAHIRO SHIMADA - matrícula: 2286

Módulo SAÚDE OCUPACIONAL
Fiscal Técnico: LIEGE DA FONSECA ROCHA - matrícula: 2208
Suplente Técnico: VANESSA RODRIGUES DE OLIVEIRA LIMA - matrícula: 2195

Esta Portaria revoga a anterior nº 126/2024.

PALÁCIO RIO BRANCO, 6 de agosto de 2024.
Marcelo Tscha Fachinello : Presidente

EDITAL

O Presidente da Câmara Municipal de Curitiba, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o contido no art. 181,
incisos II e III, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Curitiba, ANUNCIA a recepção da Prestação de Contas do
Executivo Municipal referente ao Exercício Financeiro de 2022, de responsabilidade do Senhor Rafael Greca,
acompanhada do Acórdão de Parecer Prévio nº 262/2024, da Segunda Câmara do Tribunal de Contas do Estado do Paraná,
comunicando que a prestação permanecerá disponível no endereço eletrônico da Câmara Municipal de Curitiba pelo período
de 60 (sessenta) dias, a contar da presente data, para exame de qualquer munícipe, que poderá questionar sua legitimidade
perante a Comissão de Economia, Finanças e Fiscalização.
O conteúdo está disponível em https://www.curitiba.pr.leg.br no Menu Transparência >Contas Municipais, ou
diretamente pelo link: https://www.curitiba.pr.leg.br/transparencia/contas-municipais/contas-municipais-de-2022

PALÁCIO RIO BRANCO, 5 de agosto de 2024.
Marcelo Tscha Fachinello : Presidente

DECRETO Nº 1208

Recepciona a Prestação de Contas do Executivo

Municipal referente ao exercício financeiro de 2022.

Poder Executivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA - PMC

Atualiza a composição do Conselho Municipal de

Saúde de Curitiba - Gestão 2024/2027.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

Nº 148 - ANO XIII

CURITIBA, TERÇA-FEIRA, 6 DE AGOSTO DE 2024

Página 23

O PREFEITO MUNICIPAL DE CURITIBA, CAPITAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais que foram
conferidas pelo art. 72, inciso IV da Lei Orgânica do Município de Curitiba, em atenção ao Ofício nº 097/2024 - CMS e com
base no Protocolo nº 04-039369/2024,
DECRETA:
Art. 1º O Conselho Municipal de Saúde, gestão 2024/2027 será composto por 36 membros titulares e 46 suplentes, na forma
expressa nos anexos I, II, III, IV e V, parte integrante deste decreto, sendo assim constituído:
I - 10 representantes de entidades de usuários, titulares, de abrangência distrital;
II - 20 representantes de entidades de usuários, suplentes, de abrangência distrital;
III - 8 representantes de entidades de usuários, titulares, de abrangência municipal;
IV - 8 representantes de entidades de usuários, suplentes, de abrangência municipal;
V - 9 representantes de entidades de trabalhadores de saúde, titulares;
VI - 9 representantes de entidade de trabalhadores de saúde, suplentes;
VII - 4 representantes de entidades de prestadores de serviços de saúde, titulares;
VIII - 4 representantes de entidades de prestadores de serviços de saúde, suplentes;
IX - 5 representantes da administração pública - gestores em saúde, titulares;
X - 5 representantes da administração pública - gestores em saúde, suplentes.
Art. 2º As entidades eleitas pela 15ª Conferência Municipal de Saúde de Curitiba e nomeadas pelo chefe do poder executivo,
deverão indicar seus respectivos representantes para compor o Conselho Municipal de Saúde - gestão 2024/2027.
§ 1º Os membros nomeados pelo presente Decreto terão o mandato de 4 (quatro) anos, conforme Regimento Interno do
Conselho Municipal de Saúde de Curitiba.
§ 2º Em caso de substituição de entidades, para manutenção do número de membros do Conselho Municipal de Saúde, será
respeitada a decisão da 15ª Conferência Municipal de Saúde, de acordo com o processo eleitoral da mesma.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Fica revogado o Decreto Municipal nº 167, de 6 de fevereiro de 2024.

PALÁCIO 29 DE MARÇO, 6 de agosto de 2024.
Rafael Valdomiro Greca de Macedo : Prefeito Municipal

Beatriz Battistella Nadas : Secretária Municipal da Saúde

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

Nº 148 - ANO XIII

CURITIBA, TERÇA-FEIRA, 6 DE AGOSTO DE 2024

Página 24

ANEXO - PARTE INTEGRANTE DO DECRETO Nº 1208/2024.

COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CURITIBA - GESTÃO
2024/2027.

ANEXO I

REPRESENTANTES DE ENTIDADES DE USUÁRIOS DO SUS ABRANGÊNCIA
DISTRITAL

a) Representante do Distrito Sanitário Bairro Novo:
Titular: JORGE VASCONCELLOS
1º suplente: JOSÉ DE SOUZA FILHO
2º suplente: APARECIDO BERNARDES

b) Representante do Distrito Sanitário Boa Vista:
Titular: ADILSON ALVES TREMURA
1º suplente: GEAN FRANCISCO DE OLIVEIRA
2º suplente: JUDSON MARCOLINO

c) Representante do Distrito Sanitário Boqueirão:
Titular: ANTÔNIO BRASIL DOS SANTOS
1º suplente: NEIRA CARMEN ARAÚJO DA SILVA
2º suplente: LUIZ SERGIO RICETTI

d) Representante do Distrito Sanitário Cajuru:
Titular: LUIZ CARLOS PINHEIRO
1º suplente: IGNEZ DE OLIVEIRA ISE
2º suplente: IRAN ALBUQUERQUE

e) Representante do Distrito Sanitário CIC:
Titular: ZILDA DE FREITAS AGUIAR
1º suplente: ANDREA CARVALHO VELOSO
2º suplente: DILCENEIA RODRIGUES DA SILVA

f) Representante do Distrito Sanitário Matriz:
Titular: MARIA ANGÉLICA PINTO NUNES
1º suplente: SILVANA RAUSIS FCACHENCO
2º suplente: MARTA MARIA DE JESUS

g) Representante do Distrito Sanitário Pinheirinho:
Titular: DENISE DE JESUS FERREIRA
1º suplente: VALÉRIO SEBASTIÃO STABACK
2º suplente: JOÃO ELEONOR ANTUNES DA SILVA

h) Representante do Distrito Sanitário Portão:
Titular: HENRYK PETER MATUSZAK
1º suplente: MARIA ANGELITA BOESING
2º suplente: ADÃO CANEDO DA SILVA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

Nº 148 - ANO XIII

CURITIBA, TERÇA-FEIRA, 6 DE AGOSTO DE 2024

Página 25

i) Representante do Distrito Sanitário Santa Felicidade:
Titular: JOÃO CARLOS SANTANA
1º suplente: MARIA CRISTINA GALACHO DE SOUZA
2º suplente: WANDA APARECIDA DA SILVA MORAIS

j) Representante do Distrito Sanitário Tatuquara:
Titular: SANDRA MARA SCHMITT
1º suplente: SOLANGE APARECIDA TOLEDO NACONETCKNY
2º suplente: ELDENICE APARECIDA SANTOS SILVA.

ANEXO II

REPRESENTANTES DE ENTIDADES DE USUÁRIOS DO SUS ABRANGÊNCIA
MUNICIPAL

a) Entidades Congregadas de Sindicatos de Trabalhadores Urbanos:
SINDIPETRO - Sindicato dos Petroleiros do Paraná e Santa Catarina
Titular: LUCIANO ZANETTI
SINDIPETRO - Sindicato dos Petroleiros do Paraná e Santa Catarina
Suplente: FERNANDES DA CRUZ SILVA

b) Entidades Comunitárias na Área da Saúde de Abrangência Municipal:
CAPO - Centro de Apoio a Pacientes Oncológicos Dr. Bezerra de Menezes
Titular: SERGIO JOSÉ DE BRITO FILHO
ABRALE - Associação Brasileira de Linfoma e Leucemia
Suplente: MARIANA MONTOVANI HÚPALO

c) Organizações e Entidades de Abrangência Municipal:
Grupo Dignidade
Titular: SILMARA DA CONCEIÇÃO RIBAS
Grupo Dignidade
Suplente: SANDRA DOLORES DE PAULA DE LIMA

HUMSOL - Instituto Humanista de Desenvolvimento Social
Titular: TEREZINHA ANDRADE POSSEBOM
Grupo Liberdade
Suplente: SIMONE MARTHA DE SOUZA

Pastoral da Saúde da Arquidiocese de Curitiba
Titular: MARGARIDA MARIA DE CARVALHO
DANC - Diretório Acadêmico Nilo Cairo
Suplente: HELOISA COSTA DOS SANTOS

d) Entidades de Mulheres de Abrangência Municipal:
ASSEMPA - Associação de Entidades de Mulheres do Paraná
Titular: MARIA LÚCIA GOMES
ASSEMPA - Associação de Entidades de Mulheres do Paraná
Suplente: JANAÍNA ELIAS CHIARADIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

Nº 148 - ANO XIII

CURITIBA, TERÇA-FEIRA, 6 DE AGOSTO DE 2024

Página 26

e) Entidades Portadoras de Patologias:
RNP+C - Rede Nacional de Pessoas Vivendo com HIV/Aids
Titular: JOÃO MARIA DE CASTRO
RNP+C - Rede Nacional de Pessoas Vivendo com HIV/Aids
Suplente: GILVANDO FABRÍCIO ARRUDA

f) Entidades de Idosos de Abrangência Municipal:
Asilo São Vicente de Paulo
Titular: PALOMA CRISTIANE RODRIGUES FERREIRA
Asilo São Vicente de Paulo
Suplente: RAFAELA LINARES FERNANDES.

ANEXO III

REPRESENTANTES DE ENTIDADES DE TRABALHADORES DE SAÚDE

a) Entidades de Trabalhadores de Saúde de Serviços Públicos:
SISMUC - Sindicato dos Servidores Municipais de Curitiba
Titular: ANTÔNIA FERREIRA
SINDSAÚDE - Sindicato dos Trabalhadores e Servidores Públicos Estaduais dos
Serviços de Saúde e Previdência do Paraná
Suplente: ROBERTA JULIANA ROSSI

b) Entidades de Trabalhadores da Área de Saúde de Nível Superior:
CRO - Conselho Regional de Odontologia do Paraná
Titular: CHRISTINE PASCHENDA PEREIRA PINTO
ABO - Associação Brasileira de Odontologia - Seção Paraná
Suplente: MARIÂNGELA DE ASSIS GOMES FORTES

c) Entidades de Trabalhadores da Área de Saúde de Nível Superior:
CRP - Conselho Regional de Psicologia 8ª Região
Titular: EMERSON LUIZ PERES
SINDIFAR - Sindicato dos Farmacêuticos no Estado do Paraná
Suplente: ALLAN KARDEC DE LIMA

d) Entidades de Trabalhadores da Área de Saúde de Nível Superior:
ABEN - Associação Brasileira de Enfermagem
Titular: OLGA LAURA GIRALDI PETERLINI
COREN - Conselho Regional de Enfermagem - Seção Paraná
Suplente: DANIELE FABRIS

e) Entidades de Trabalhadores da Área de Saúde de Nível Superior:
SISMEC - Sindicatos dos Servidores Municipais de Enfermagem de Curitiba
Titular: MARINEI ANDREIKO
SIMEPAR - Sindicato dos Médicos no Estado do Paraná
Suplente: ADEMIR DA SILVA JUNIOR

f) Entidades de Trabalhadores da Área de Saúde de Nível Superior:
SINFITO - Sindicato dos Fisioterapeutas e Terapeutas Ocupacionais do Paraná
Titular: WOLDIR WOSIACKI FILHO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

Nº 148 - ANO XIII

CURITIBA, TERÇA-FEIRA, 6 DE AGOSTO DE 2024

Página 27

SINFOPAR - Sindicato dos Fonoaudiólogos do Estado do Paraná
Suplente: SANDRA APARECIDA DE JESUS OLIVEIRA

g) Entidades de Trabalhadores da Área de Saúde de Nível Superior:
CREF 9 - Conselho Regional de Educação Física da 9ª Região – Estado Paraná
Titular: MARCELO HAGEBOCK GUIMARÃES
CRN - Conselho Regional de Nutrição 8ª Região
Suplente: CYNTIA ERTHAL LEINIG

h) Entidades de Trabalhadores da Área de Saúde de Nível Superior:
CRESS - Conselho Regional de Serviço Social
Titular: SUELI PREIDUM DE ALMEIDA COUTINHO
CRF - Conselho Regional de Farmácia
Suplente: KARIN JULIANA BITENCOURT ZAROS

i) Entidades de Trabalhadores da área de Saúde de Nível Médio e Elementar:
SINDESC - Sindicato dos Empregados em Estabelecimentos de Serviços de Saúde
de Curitiba e Região
Titular: EMERSON GERALDO VASCO
SINDACS - Sindicato dos Agentes Comunitários de Saúde do Paraná
Suplente: ONDNA RODRIGUES MACEDO.

ANEXO IV

REPRESENTANTES DE ENTIDADES DE PRESTADORES DE SERVIÇOS DE
SAÚDE

a) Entidades de Serviços Privados:
Hospital de Olhos do Paraná
Titular: KATIA DE OLIVEIRA
SINDIPAR - Sindicato dos Hospitais e Estabelecimentos de Serviços de Saúde do
Paraná
Suplente: ANA GONÇALVES

b) Entidades de Hospitais Universitários:
Hospital Universitário Cajuru
Titular: JULIANO GASPARETTO
Hospital Pequeno Príncipe
Suplente: SOLANGE MARIA FRANK

c) Entidades de Serviços Filantrópicos:
FEMIPA - Federação das Santas Casas de Misericórdia e Hospitais Beneficentes do
Estado do Paraná
Titular: ROSITA MARCIA WILNER
Hospital Erasto Gaertner
Suplente: MIZAEL VIEIRA DE SOUZA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

Nº 148 - ANO XIII

CURITIBA, TERÇA-FEIRA, 6 DE AGOSTO DE 2024

Página 28

d) Entidades de Hospitais Públicos:
Hospital do Trabalhador
Titular: JUSTINA CETNARSKI MAICZAK
Hospital de Clínicas / UFPR
Suplente: ELIZABETH BERNARDINO.

ANEXO V

REPRESENTANTES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - GESTORES DA SAÚDE

a) Nível Municipal:
Secretaria Municipal da Saúde de Curitiba
Titular: BEATRIZ BATTISTELLA NADAS
Suplente: RAQUEL FERRARO CUBAS

b) Nível Municipal:
Secretaria Municipal da Saúde de Curitiba
Titular: FLÁVIA CELENE QUADROS
Suplente: JANE SESCATTO

c) Nível Municipal:
Secretaria Municipal da Saúde de Curitiba
Titular: JULIANO SCHMIDT GEVAERD
Suplente: NEUCIMARY AMARAL

d) Nível Municipal:
Secretaria Municipal da Saúde de Curitiba
Titular: SEZIFREDO PAULO ALVES PAZ
Suplente: TATIANE CORREA DA SILVA FILIPAK

e) Nível Estadual:
Secretaria de Estado da Saúde do Paraná - 2ª Regional de Saúde Metropolitana
Titular: IRANI APARECIDA DOS SANTOS
Suplente: ANDRÉA CRISTINE PERRY.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA

Nº 148 - ANO XIII

CURITIBA, TERÇA-FEIRA, 6 DE AGOSTO DE 2024

Página 29